“Tefsir, Kur’an lafızlarının telaffuz şeklini, delalet ettikleri anlamları, yalnız başına ve terkip halinde kullanıldıklarında kelimelerden çıkan hükümleri, terkip halinde kullanıldıklarında oluşan manaları ve bunları tamamlayıcı nitelikte olan diğer hususları inceleyen bir ilim dalıdır.”² Ebu Hayyan’a (745/1344) ait olan bu tanım, bizzat kendisi tarafından şu şekilde açıklanmıştır:

“İlim”den kastımız bütün ilimleri içeren bir cins ismi; “Kur’an lafızlarının telaffuz şekli”nden kastımız kıraat ilmi; “Delalet ettikleri anlamlar”dan kastımız, lügat ve dil ilmi; “Yalnız başına ve terkip halinde kullanıldıklarında kelimelerden çıkan hükümler”den kastımız sarf, irap, beyan ve bedi ilmi; “Terkip halinde kullanıldıklarında oluşan manalar”dan kastımız mecazî delaletler; “Bunları tamamlayıcı diğer hususlar”dan kastımız ise nesh, sebebi nüzul, kıssa vb. konulardır” diyerek tefsir ilminin tanımına açıklama getirmiştir.

Bedreddin ez-Zerkeşî’nin (794/1392) tanımına göre tefsir, “Hz. Muhammed (sav)’e indirilmiş olan kitabın anlaşılması, manalarının açıklanması, hükümlerinin ve hikmetlerinin açığa çıkarılması kendisi vasıtasıyla bilinen ilimdir.”³ Celaleddin es-Süyûtî’nin (911/1505) tanımı da bu çerçevededir.⁴

Tefsir ilminin mahiyetine yönelik veciz bir eser yazmış olan Süleyman Kafiyeci’nin (879-1474) tefsir ilmi tanımına yönelik ifadeleri şöyledir: “Tefsir ilmi: Murada delalet etmesi bakımından Yüce Allah’ın kelimini, beşer gücü nispetince araştıran bir ilimdir.”⁵

Bu tanımları değerlendirmeye geçmeden önce, Molla Fenârî’nin (834/1431) tefsir ilmi tanımlarına ilişkin yapmış olduğu açıklama ve değerlendirmelerine temas etmek istiyoruz. İsağoci’ye yazmış olduğu şerhten mantık ilmi ile iştigal ettiği bilinen⁶ Molla Fenârî’nin tanımlar üzerindeki değerlendirmeleri dikkat çekicidir.

² Ebu Hayyan Endelüsî, *el-Bahru’l-Muhit*, Kahire, 1983, I, 14.

³ Bedreddin ez-Zerkeşî, *el-Burhân fî Ulumi’l-Kur’an*, Beyrut, 2006, I, 27.

⁴ Celaleddin Abdurrahman b. Ebi Bekr es-Süyûtî, *el-İtkan fî Ulumi’l-Kuran*, Beyrut, 2008, s. 759.

⁵ Ebû Abdullah Muhyiddin Muhammed b. Süleyman Kafiyeci, *et-Teysîr fî Kavâidi İlmi’t-Tefsir*, Dimeşk, 1990, s. 150-151.

⁶ Ömer Nasûhî Bilmen, *Büyük Tefsir Tarihi*, Ankara, 1955, I, 414.

Molla Fenârî, ilk olarak *el-Keşşaf* şarihlerinden Kutbüddin er-Râzî'nin (766/1364) bu ilme ilişkin “Kur'an-ı Mecid'den Allah'ın muradının araştırıldığı ilimdir” şeklindeki tanımını ele alır. Buna göre, kıraat, nasih mensuh, esbabı nüzul, nüzul sırası, Mekki Medeni vb. tarihi ve dille ilgili araştırmalar tefsir ilmi tanımına dâhil olurken, bunlarla birlikte Kelam ve Fıkıh gibi araştırmalar da dâhil olmaktadır. Çünkü bu ilimler de Kitap ile sabit olup, muradullahı Kur'an'dan araştırmaktadırlar. Molla Fenârî, Kelam ve Fıkıh gibi ilimleri de tefsire dâhil etmesi sebebiyle Kutbüddin er-Râzî'nin yapmış olduğu tefsir ilmi tanımının *efrâdını câmi ve ağyârını mâni* olamayacağını söyler. Ona göre, bu hususu fark eden Taftazânî (792/1390) bu ifadelerden sarfi nazarla tefsir ilmini şu şekilde tarif etmiştir: Tefsir İlmi, “Murad-ı ilahiye delalet etmek bakımından Kelamullah'taki lafızların ahvalini araştıran ilimdir.”⁷ Molla Fenârî'nin ifadesine göre, Taftazânî tefsir ilmi tanımına “lafızların halleri” ifadesini eklemekle kıraat,

Tasdik ise en az iki tasavvur ve bunların arasındaki ilişkiyi belirleyen bir bağlaçtan meydana gelen cümle olup buna önerme denir. Bir başka deyişle tasavvurlar arasında ilişki bulunduğunu ya da bulunmadığını bildiren cümleye tasdik adı verilmektedir.” Muhammed Hüsyen Zehebî (1397/1977), bu ayrımı daha açık bir dille ifade etmekte ve bu görüş sahiplerine atıfta bulunmaktadır; mesela, Abdulhakim'in (Abdulhakim b. Muhammed el-Hindî Siyalkutî, 1067/1656), tefsir ilminin tasavvurât türünden olduğunu söylediğini belirtir. Ona göre tefsir ilminden maksat, lafızların manalarının bilinmesidir ki bu da lafzi tanımlardan ibarettir. Ancak Seyyid'e göre tefsir ilmi tasdikât türünden olup, bu da lafızların söz konusu manalara geldiğine hüküm vermek anlamına gelmektedir; bu bakımdan tefsir tasdikât türünden bir ilimdir.¹⁴

Araştırma/inceleme ifadesinin kullanılmış olması, bunun ardında belli bir yöntemin bulunduğu hissettirmektedir. Bu bakımdan ikinci grup tanımlar “Tefsir Usulü” açısından daha fazla önem arz etmektedir. Tefsir ilmine bu açıdan yaklaşan Râgıp el-İsfahânî (502/1109?), Tûfî (716/1316), Kafiyeci, Dihlevî (1176/1762) gibi müelliflerin eserleri ¹⁶ dikkate alındığında, bunların sair Ulumu'l-Kur'an türü eserlerden farklı bir çerçeveye sahip olduğu görülecektir.

Bu türden tanımlarda mananın keşfi üzerine bir de “muradullah” ve “delalet” olgusu ¹⁷ eklenmektedir.

Bilindiği gibi “fıkıh, usul, nahiv ve sarf gibi belli bir konuyu ele alan ilimlerin bunların durumlarının bahsedildiği konuları vardır.”²¹ Kafiyci’nin ifadelerine dayanarak bir ilmi ilim kılan şeyin onun belli bir konuyu belli bir amaç çerçevesinde ele alması olduğunu söyleyebiliriz. Bu bakımdan konu ve amaç bir ilim dalının iki önemli unsurudur. Nitekim *Mevzuatü’l-Ulûm*’un müellifi Taşköprîzâde (968/1561), söz konusu eserinde her ilmî disiplini yerine göre tanım, konu, ilkeler, pedagojik amaç ve genel yararları bakımından ele alarak²² ilimlerin aslî unsuruna dikkat çekmiştir.

Tefsir ilminin tanımına ilişkin yukarıdaki bilgileri ve değerlendirmeleri gözden geçirdiğimizde, bunlar içerisinde tefsir ilminin konusuna ve amacına vurgu yapan kapsamlı bir tanımın Süleyman Kafiyci’nin tanımı olduğunu söyleyebiliriz.

4. Önem ve İşlevi

Müfessirler, tefsir ilmi hakkında bilgiler verirken bu ilmin diğer ilimler içinde sahip olduğu öneme ve icra etmiş olduğu işleve dikkat çekmişlerdir. Bu bağlamda tefsir ilmi iki yönden ayrı bir öneme sahiptir.

Birincisi, konusu bakımındandır.

İbn Atiyye (541/1147), İbnü'l-Cevzî (597/1201) ve Râgıb el-İsfahânî ilmin değerinin malumun (bilinenin) değeriyle orantılı olması sebebiyle tefsir (Kitabullah) ilminin ilimlerin en değerlisi olduğunu kaydetmişlerdir.³² Buna ilaveten Râgıb el-İsfahânî, tefsir ilminin daha pek çok yönden üstün olduğuna dikkat çekmiştir.³³

92).

³⁴ İbn Atiyye, *el-Muharraru'l-Veciz*, I, 34.

dinî ilimlerde üstün bir seviyeye ulaşmayan, aynı şekilde Arapça'ya ve edebî ilimlere de hâkim olmayan kimselerin bu ilimle uğraşmaları ve ileri çıkıp söz söylemeleri yakışık almaz".³⁵

Beydâvî tefsirine hâşiye yazanlardan Şihab (1069/1659) ve Konevî (1195/1781) tefsir ilminin diğer ilimlerin başı ve önderi oluşunu, "onlar üzerinde hükmünün cari olup, bu ilimlerin delillerinin tefsir ilmine bağlı oluşu" ile izah etmektedirler.³⁶ Ebu Hayyan da "muhtelif ilimler içerisinde en önemlisinin insanı ebedi hayata ve daimi mutluluğa ulaştıran kitabullah ilmi olduğunu diğerlerinin bunun yanında bir araç konumunda" olduğunu belirtir.³⁷

Yukarıdaki ifadelerden tefsir ilminin diğer ilimlere zemin teşkil etmesi açısından önemli bir işleve sahip olduğu sonucu çıkmaktadır. Tefsirin bu işlevine Süleyman Kafiyeci güzel bir benzetme ile temas etmiştir. "İnsanda gözün konumu ne ise, diğer ilimler arasında da tefsirin konumu odur."³⁸

Taşköprîzâde (968/1561) *Mevzuâtü'l-Ulûm* adlı eserinde tefsir ilminin işlevine şöyle dikkat çekmiştir: Bu ilmin altyapısı Arapça, kelam usulü, fıkıh usulü, cedel ilmi ve bütün dinî ilimlerdir. Amacı, Kur'an nazminin manalarını bilmektir. (Manaları bilmenin) faydası ise, şer'î hükümlerin doğru bir tarzda çıkarmaya güç yetirir hale gelmektir.³⁹

Mesut Okumuş, *Gazali'nin Kur'an Anlayışı ve Yorum Yöntemi (Doktora tezi)*, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2000.

⁶² Kafiyeci, *et-Teysir*, s. 143-144.

⁶³ Ebü'r-Rebî' Necmüddîn Süleymân b. Abdilkavî b. Abdilkerîm b. Saîd Tûfî, *el-İksîr fî İlmi't-Tefsir*, Kahire, 1977, s. 11.

Hazin (741/1341)⁶⁴ ve İbn Kesir (774/1373) gibi müfessirler Kur'an hakkında rey ile konuşmanın yasaklandığına dair rivayet ile birlikte Hz. Ebu Bekr (ra) ve bazı tabiinin tefsirden kaçındıklarını nakleden rivayetleri uzun uzun anlatmakta ve neticede burada söz konusu edilen tefsirin hiçbir bilgiye dayanmaksızın yapılan tefsir olduğunu